（6）请说明年报的“关联方资金拆借”部分未披露资金占用相关情况的原

因，如有误，请及时补充更正。

请年审会计师核查（2）-（5）并发表明确意见。

【公司回复】

一、请你公司结合内部控制缺陷的认定标准（包括定性标准与定量标准）、

62

资金占用、违规财务资助、合同管理等内控缺陷对公司造成的损失和不利影响、

公司因前述行为进行的会计差错更正等情况，说明你公司认定内部控制不存在

重大缺陷或重要缺陷的依据及其合理性，是否存在未识别的内控缺陷。请独立

董事、监事会核查并发表明确意见。

（一）报告期内，公司资金占用、违规财务资助、合同管理等内控缺陷已

消除，内控整改已完成。截止内部控制评价报告基准日（2021 年 12 月 31 日）

不存在重大缺陷和重要缺陷的，也不存在未识别的内控缺陷。

1、公司确定的财务报告内部控制缺陷认定标准如下：

A、公司确定的财务报告内部控制缺陷评价的定量标准如下：

定量标准以最近一个会计年度经审计的合并财务报表的营业收入、资产总额

作为衡量指标。标准如下：

缺陷分类 财务报告缺陷影响

重大缺陷 错报金额＞营业收入总额的1%或错报金额＞资产总额的0.5%

重要缺陷
营业收入总额的0.5%＜错报金额≤营业收入总额的1%或资产总

额的0.25%＜错报金额≤营业收入总额的0.5%

一般缺陷
错报金额≤营业收入总额的0.5%或错报金额≤资产总额的

0.25%

B、公司确定的财务报告内部控制缺陷评价的定性标准如下：

1）重大缺陷：一项内部控制缺陷单独或连同其他缺陷具备合理可能性导致

不能及时防止或发现并纠正财务报告中的重大错报。以下任一情况可视为重大缺

陷：

①控制环境无效。

②董事、监事和高级管理人员舞弊。

③外部审计发现当期财务报告存在重大错报，公司在运行过程中未能发现该

错报。

④公司审计委员会和内部审计机构对内部控制的监督无效。

⑤其他可能影响报表使用者正确判断的缺陷。

63

2）重要缺陷：内部控制缺陷单独或连同其他缺陷具备合理可能性导致不能

及时防止或发现并纠正财务报告中虽然未达到和超过重要性水平、但仍应引起董

事会和管理层重视的错报。以下任一情况可视为重要缺陷：

①沟通后的重要缺陷没有在合理的期间得到纠正。

②公司内部审计职能无效。

③对于是否根据一般公认会计原则对会计政策进行选择和应用的控制无效。

④反舞弊程序和控制无效。

⑤对于期末财务报告过程的控制无效。

3）一般缺陷：不构成重大缺陷和重要缺陷的内部控制缺陷。

C、公司内部控制缺陷认定

公司对2020年前期差错更正占2020年合并报表营业收入和资产总额的影响

情况如下：

（单位：元）

报表项目 更正前金额 差异金额 更正后金额 变动幅度

总资产 379,023,083.69 612,610.31 379,635,694.00 0.16%

营业收入 108,573,372.59 -603,721.04 107,969,651.55 -0.56%

公司已经充分考虑本次会计差错更正事项，此次会计差错更正的认定适用于

营业收入潜在错报的认定标准，变动幅度-0.56%，故属于内部控制的重要缺陷。

针对公司确定的财务报告内部控制缺陷评价的定性标准，结合内部控制缺陷的定

量标准评价，公司 2020 年末财务报表存在重要错报，公司需更正 2020 年内部评

价报告和内部控制鉴证报告，公司将尽早对外披露更正公告。

公司2021年三季报差错更正占2021年合并报表营业收入和资产总额的影响

情况如下：

报表项目 更正前金额 差异金额 更正后金额 变动幅度

总资产 361,594,883.86 425,098.37 362,019,982.23 0.12%

营业收入 127,583,047.46 -1,591,798.03 125,991,249.43 -1.25%

公司已经充分考虑本次会计差错更正事项，此次会计差错更正的认定适用于营业

收入潜在错报的认定标准，变动幅度-1.25%，构成内部控制的重大缺陷。经公司

64

积极整改并有效运行后，于内部控制评价报告基准日公司不存在内部控制重大缺

陷。公司需更正 2021 年内部评价报告和内部控制鉴证报告的表述，公司将尽早

对外披露更正公告。

2、公司对于资金占用、违规财务资助、合同管理内控缺陷成立专项小组并

开展了大量行之有效的整改措施且严格落实到位，截至 2021 年 9 月 29 日，有关

资金已全部归还，并于 2021 年 11 月 19 日收回按一年期银行贷款利率计算得出

的资金往来补偿款 42.51 万元，对于前述资金占用、违规财务资助、合同管理内

控缺陷行为，公司已进行了会计差错更正，并进行了相应的信息披露及整改。

报告期内，中国证券监督管理委员会浙江证监局于 2021 年 10 月 26 日向公

司下发《关于对浙江仁智股份有限公司及相关人员采取出具警示函措施的决定》

（[2021]91 号），指出公司存在内部控制不规范。公司高度重视警示函中所提

出的问题，进行了全面梳理和深入分析，积极按照浙江证监局的要求，对照有关

法律法规以及公司各项管理制度的规定和要求制定切实可行的整改方案、明确责

任，逐项落实整改措施，并向浙江证监局报送了整改报告。